**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

МИЛЕНА ВЕЛИЧКОВА ПЕНКОВА

**ЕВРОПЕЙСКА ИНТЕГРАЦИЯ НА
ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Варна
2019

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И
ПОЛИТИЧЕСКИ НАУКИ”**

МИЛЕНА ВЕЛИЧКОВА ПЕНКОВА

**ЕВРОПЕЙСКА ИНТЕГРАЦИЯ НА
ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Научен ръководител:
Проф. д.ик.н. Нина Дюлгерова

Рецензенти:
Проф. д.н. Вихрен Бузов
Доц. д.н. Драгомир Кръстев

Варна
2019

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 193 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 230 заглавия на монографии и статии на български, английски и сръбски език.

Авторът на дисертационният труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Защитата на дисертационния труд пред научно жури ще се състои на 28 август 2019 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър“ на заседание на научното жури. Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg. Раздел „Докторантури“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Европейската интеграция и тясно свързаното с нея атлантическо членство на Западните Балкани е сред най-комплицираните и най-дискутирани балкански теми. Натрупаните с десетилетия обиди, съмнения и многобройни жертви превръщат в почти непреодолимо предизвикателство европейската интеграция на държавите от този изпълнен с много история и нерешени проблеми регион.

В края на 80-те и началото на 90-те години на 20 век с разрушаването на социалистическата система, което драстично прекроява геополитическата карта на Централна и Югоизточна Европа се възстановяват стари и се формират качествено нови проблеми в многобройните етнически и религиозни балкански общности. Преходът от идеологическото марксистко-ленинско безличие към формулирането на национални приоритети създава благоприятни условия за самостоятелна визия на всяка от балканските държави за настояще и бъдещо присъствие на Балканския полуостров. Неизбежен елемент от процеса на политическото пробуждане, съчетано с пазарна икономика и драстично реструктуриране на обществените нагласи е включването им в стратегическите планове на Европейския съюз и НАТО за разширение на Изток.

В края на 20 век Балканите отново се превръщат в ожесточено поле на конфронтация, чиято същност е определяна от противопоставянето, търсенето и разширяването на сферите на влияние на регионалните и глобални играчи като Турция, Русия, Китай и САЩ. Нарастващата опасност от заливане радикалния ислям поставя на изпитание не само балканските държави, но и цяла Европа.

Засилващите се тенденции към възстановяване стратегическата важност на балканския регион в контекста на бъдещите транспортни и енергийни коридори, са в сериозно противоречие с миграционния процес от Близкия Изток към Централна Европа, създаващо условия за превръщането на региона в проблемна зона за сигурност.

Без алтернатива е издигнатия от всяка една от държавите от Западните Балкани външнополитически приоритет за присъединяване към Европейския съюз и НАТО. Той се явява и основен стабилизиращ фактор – както за укрепване на държавността, особено на новите независими държави в Западните Балкани, така и на региона като цяло.

Актуалността на изследването се определя от необходимостта да се анализират многостранно и задълбочено новите процеси и тенденции в глобалния свят, чиито резонанс върху политиките на ЕС на регионално и субрегионално ниво е съществен и необратим. Невъзможно е да се пренебрегне и новото обстоятелство, което е продиктувано от съществената промяна на европейската политика на САЩ, което предизвиква непознати досега форми на политическо и икономическо противопоставяне на такива държави от ЕС като Германия, Франция, Италия. Динамиката на промените включва и евротенството на държавите от Западните Балкани, всяка от които са със свои национални интереси и стратегически цели. Изследването на този многостранен и многовекторен процес между европейските институции и западнобалканските държави е необходим акцент в разбирането на тази ситуация и търсенето на адекватни решения.

Методологически изследването се базира на сравнителния анализ, който позволява съпоставима верификация на процесите. Използва се хронологично-тематичен подход, както и методът на логическата обвързаност и взаимозависимост на отделните субекти на анализ. На базата на структурно-функционалния метод процесите се анализират през призмата на техните компоненти и на ролята им едни спрямо други. Важно място е отделено и на институционалния метод с цел разкриването на характера на отношенията между институциите, имащи отношения към формирането на съответните политики. Използването на подобен разнообразен апарат от средства и подходи позволява разглеждането в дълбочина на проблемите, като стремежът е не просто да се подредят факти и да се опишат събития, а да се проследят процеси и да се дефинират тенденции.

Водещият **изследователски въпрос** на изследването е свързан с ролята и мястото на Балканите в новата европейска и глобална

политическа конфигурация, с тенденциите и процесите в региона в контекста на глобалното развитие и евроинтеграционните перспективи, както и с потенциала и възможностите за развитието на регионалното сътрудничество.

Основната цел на настоящото изследване е ориентирана към анализ на обективната логика, движещите сили, същността и развитието на процесите на Балканите в контекста на европейската интеграция и геополитическата динамика, като на тази основа се очертаят водещите тенденции и перспективи за региона, както и възможните предизвикателства, рискове и откати, като същевременно се анализират и рамките и потенциала на регионалното сътрудничество за справяне с тези проблеми.

Обект на изследване са състоянието и специфичните характеристики на процесите на Балканите в контекста на динамиката и тенденциите в Европа и интересите и стремежите на глобалните играчи, идентификацията на вътрешните и външни рискове за региона и неговото място в геополитически план, както и взаимната връзка между регионалното сътрудничество и европейската интеграция и ролята на регионалното сътрудничество за сигурността и стабилността на региона.

Предмет на изследване е широкият спектър от национални и регионални политики на Балканите в контекста на европейското развитие през призмата на политическата активност на основните международни и регионални субекти.

Основната цел на изследване определя и научноизследователските **задачи** на дисертационния труд: да се анализира специфичното отражение върху Балканите на процесите на глобализация; да се изследват геостратегическите амбиции на основните международни играчи; да се идентифицират характерните черти и специфичните особености на политическата динамика в региона; да се очертаят перспективите и проблемите пред евроинтеграционните амбиции на страните; да се анализират интересите на страните от региона за развитието на регионалното сътрудничество, неговата същност и обхват, както и ролята му в процеса на интегриране на региона в Европа.

Тематичният и времеви обхват на изследването е определен от динамиката на процесите и необходимостта да се проследят тенденциите за развитие през последното десетилетие на XX век и началото на XXI век.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД


[…]


Приемането на Косово в НАТО в момента въобще не се обсъжда официално поради нестабилната вътрешна ситуация и поради и външнополитическото ситуиране на най-младата балканска държава. В първия случай става дума за икономически, социални, етнически проблеми, както и за проблеми в сферата на сигурността, а във втория – за международното признаване на Косово и за приемането му в релевантните световни и международни организации, специално в ООН. Тук трябва да се добави и фактът, че и Косово продължава да е протекторат с всички произтичащи от това последици.

Проблемите, пред които е изправена Сърбия, са по-специфични. Заради военната интервенция на Североатлантическия пакт през 1999 г. в страната има много силни антинатовски настроения и сериозна съпротива срещу евентуално стартиране на присъединителна процедура. Затова едва ли някой би се наел в момента да прогнозира резултата от евентуален референдум с въпрос „Да” или „Не” на членството на Сърбия в Организацията на Североатлантическия договор?”. А исканията да бъде организиран подобен референдум стават все по-чести. В допълнение на това, когато в Сърбия се обсъжда нейната европейска перспектива, се конфронтират две несъвместими тези: „Или Косово, или Европейски съюз!” срещу „И Косово, и Европейски съюз!”. Налага се впечатлението, че засега „антиевропейците” са повече и по-активни от „проевропейците”.

Преди да влезе през „парадния вход” на Европейския съюз Хърватия трябваше да преодолее съпротивата на своя непосредствен съсед и съюзник в борбата за независимост – Словения. Непонятният на пръв поглед спор за Пиранския залив изостри отношенията между Загреб и Любляна и само натискът на Брюксел, Вашингтон и Берлин доведе усилията на Хърватия до успешен финал.

Най-лесно за прогнозиране в момента е еврочленството на

Черна Гора. Това становище се доказва от непознатото досега ускоряване на всички предприєдинителни и присєдинителни процедури. Пренебрегват се теми и проблеми, които са задължителни за останалите западнобалкански държави. Затова прогнозата, че Черна Гора ще бъде следващият член на НАТО, а след това и на ЕС изглежда достатъчно убедителна.

Изброените дотук аргументи за евроатлантическата съдба на държавите от Западните Балкани са изцяло валидни и при анализа на тяхната европейска перспектива. Досегашната практика (без да е официално формулирана и аргументирана) потвърждава, че приемането в Европейския съюз се предхожда от пълноправното членство в Организацията на Северноатлантическия договор. В момента няма сериозни индикации, че тази практика ще бъде променена.

Поради наличието на посочените вече открити и спорни въпроси между страните от Западните Балкани и особено поради опасността приета вече държава да възпрепятства членството на следваща държава кандидатка практиката да се приемат отделни държави може да се окаже непродуктивна и дори контрапродуктивна. Много по-подходящо (поне в настоящия момент) изглежда приемането на всички западнобалкански държави в пакет.

Това, което определя в най-голяма степен ролята и мястото на Югоизточна Европа в системата на международните отношения, е степента на нейната интегрираност с ЕС. След края на Студената война развитието на Европа бе доминирано от силния импулс към обединение на континента и интеграция на страните от Източна Европа в Европейския съюз и НАТО. Същевременно проектирането на глобализационните процеси върху европейското развитие, особено през призмата на финансовата, икономическата и мигрантската криза намери израз в появата на нови проблеми, включително ерозията на основополагащи ценности на европейския проект като мир, просперитет и солидарност, което от своя страна постави остро въпроса за посоката на неговото бъдещо развитие – към задълбочаване на наднационалното начало или към връщане към повече национални правомощия.

Балканите винаги са представлявали обект на сериозен интерес от страна на глобалните играчи и процесите в света през последните години имаха директно влияние върху развитието на региона. В геополитически план светът за кратък период осъществи прехода от двуполюсният свят през илюзията за еднополюсност до утвърждаването на един все по-полицентричен и сложен свят, в който тепърва предстои да бъдат намерени новите политически и икономически баланси, както и тези в сферата на сигурността. Тези процеси неминуемо са съпроводжани със сблъсък на интереси, преразпределение на ресурси и влияние в глобален и регионален план.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Върху основата на историческата ретроспекция за създаването и развитието на евроатлантическите процеси на държавите от Западните Балкани се формира ясна и конкретна картина за базата върху която се надграждат отношенията между европейските институции и страните от този регион.
2. С добре обосновани аргументи са анализирани и изведени като конкретни изводи спецификата на процесите и политическите действия на балканските лидери за преодоляване на многообразните предизвикателства по пътя към евроинтеграцията.
3. Добре е формулирана и добре очертана правната и финансовата рамка на непоследователните и конюнктурни политики на европейските институции към балканското разширяване на Съюза.
4. Върху основата на добре формулирания геополитически модел Западни Балкани – ЕС са представени различните сценарии за вероятното евочленство на държавите от Западните Балкани.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Албания: от тотална изолация до скоростна фаворизация, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2017 ISSN 1313-7514
2. „Турската политика” на Европейския съюз, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2018 ISSN 1313-7514
3. Политиката на Европейския съюз към балканските държави, В: E-Journal VFU, Политически науки и обществени комуникации, унив.изд. на ВСУ "Черноризец Храбър", 2019 ISSN 1313-7514