СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд

на тема

„ЕВРОПЕЙСКАТА ИНТЕГРАЦИЯ НА ЗАПАДНИТЕ БАЛКАНИ“

на Милена Величкова Пенкова

за получаване на образователна и научна степен «Доктор»,

в научна област: Социални, стопански и правни науки,

професионално направление: 3.3. Политически науки,

докторска програма по „Политология“

от проф. д. ик. н. Нина Дюлгерива

член на научното жури със заповед на ректора на ВСУ № 793 от 24.07.2019 г.

Данни за дисертацията: Дисертационният труд е представен във вид и обем, съответстващи на изискванията към подобни научни продукти. Той е с обем 195 страници и се състои от увод, три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници съдържа Списъкът с използваните литературни източници се състои от 230 заглавия на монографии и статии на български, английски и сръбски езици. Авторите и изследванията, които се използват и анализират в дисертацията свидетелстват за добрата научна осведоменост на докторантката по изследваната от нея тема.

Актуалност и значимост на темата:

Дисертацията на Милена Пенкова е посветена на актуална за съвременния свят тема. Балканите, както в миналото, така и в съвременния свят, продължава да бъде част от европейски и глобални сценарии. Динамиката на 21 век променя и много бързо поставя нови предизвикателства и формулира нови тенденции пред обременените със спомените от минали конфликти балкански общества. Дисертационният труд на Милена Пенкова представя задълбочен анализ на дълбочината на разломите и новите рискове, за които все още се търсят спасителните

рецепти. Предвид актуализираната от България по време на нейното европредседателство тема за евроинтеграцията на Западните Балкани, историческата реминисценция и геополитическият акцент на изследването разкрива пълно и много професионално противоречията, несигурността но и отсъствието на ефективни механизми и реални възможности за реформиране на ЕС. Това поставя на изпитание както съдбата на Съюза, така и на процеса за приобщаване на Западните Балкани. Актуалността на темата е безспорна, превид факта, че процесите са в развитие, а експертният анализ в изследването дава възможност за дискусии, ориентирани към създаването на ефективни модели за преодоляване на многопосочните проблеми с ясен политически характер.

В регионален и глобален план все по-ясно се очертават геополитическите контури и акценти на международните процеси. Балканската политика на ЕС, актуализирана при европредседателство на България продължава да предизвиква повече въпроси, чиито отговори не могат да бъдат открити и при австрийското и румънското европредседателство. В дисертационния труд много добре са анализирани както отсъствието на ясна и последователна политика на ЕС към Западните Балкани, така и невъзможността на отсрещната страна да намери своето място и да осъществява политика със сигурни гаранции за евроинтеграция.

Добро впечатление прави свободата, с която докторантът прилага различни научни методи, за да аргументира всяка своя теза в отделните глави на дисертационния труд. Положителен елемент от изследването е вътрешната логика на анализа, която се проявява в естественото развитие на темите в параграфите и главите на дисертационния труд. В заключението е представена концепцията и цялостната оценка на докторантката. Милена Пенкова разкрива обективна и прецизна картина на сложните и динамични отношения както на Балканите, така и тяхното място в многовекторната политики на ЕС.

Научни и научноприложни приноси:

Дисертационният труд съдържа научни резултати, които имат приносен характер с висока експертна стойност. Неоспорим факт е формулираната в изследването теза, че върху основата на историческата ретроспекция за генезиса и развитието на евроатлантическите процеси на държавите от Западните Балкани се формира ясна и конкретна картина за базата върху която се наддграждат отношенията между европейските институции и страните от този регион.

Като принос в изследваната тема може да се приеме разкриването с многобройни аргументи спецификата на процесите и политическите действия на балканските лидери за преодоляване на многообразните предизвикателства по пътя към евроинтеграцията.

Върху основата на добре формулирания геополитически модел Западни Балкани – ЕС в дисертационния труд много добре са представени различните сценарии за вероятното еврочленство на държавите от Западните Балкани. Това увеличава възможностите за разширяване на експертизата по този сложен и противоречив проблем.

Критични бележки и препоръки.

Темата, която е предмет на научното изследване е една от най-сложните и динамично развиващите процеси в Европа. Невъзможно е да се обхванат всички детайли, с което да се даде пълна и цялостна картина на евроинтеграцията на такъв сложен и изпълнен с противоречия и предизвикателства регион като Западните Балкани. Това е отворен процес, който се нуждае от наблюдение и анализ, ориентиран към формулирането на решения в контекста на конюнктурата, но и подчинени на преследваната цел.

Препоръката ми е докторантката да продължи да изследва и в бъдеще този актуален за балканския и европейски мир процес.

Публикации:

Милена Пенкова има три статии по темата на дисертационния труд. Всяка . Всяка една от тях не се различава по стил и начин на анализ на изследвания проблем от това, което се наблюдава и в дисертацията. Това ми дава основание да приема, че представеният за защита труд е самостоятелно изследване на докторантката.

Авторефератът, който се състои от 46 страници, пресъздава обективно и пълно съдържанието на дисертационния труд.

Заключение;

Като научен ръководител на Милена Пенкова мога да отбележа, че тя се е справила много добре с разработвания от нея самостоятелен дисертационен труд. Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват за присъждавето на докторантката Милана Пенкова образователната и научната степен «Доктор», в научна област: Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.3. Политически науки,

6 август 2019 г.

проф. д. ик. н. Нина Дюлгерова